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Punkt 6: Kapacitetsudfordringer på dagtilbud og forslag til løsning

2021-014018

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Præsentation

Middelfart Kommune har i 2021 haft en vækst i børnetallet for 0-5 årige. Særligt i områderne Middelfart by, Strib,
Brenderup og Nørre Aaby. Denne sag omhandler orientering om kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet. Sagen
indeholder to væsentlige elementer: 

For det første en anbefaling om etablering af en ekstra vuggestueafdeling i Strib i Stjernehuset til håndtering af
kapacitetsudfordringerne i Strib.

For det andet en anbefaling om annullering af licitationen på Børnehuset Hyllehøj og reprojektering set i lyset af forøget
pladsbehov i Middelfart By. 

Udvalget orienteres på mødet om kapacitetsudfordringer på dagtilbud og forslag til løsninger. 

Sagen vil blive endelig behandlet på møde i Økonomiudvalget den 1. februar 2022 og oversendes derefter til Byrådet den
7. februar 2022.

Forvaltningen foreslår
At 

Orienteringen om kapacitetsudfordringer og anbefaleringer tages til efterretning.
Orientering om at sagen behandles af Økonomiudvalget den 1. februar 2022 tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

I 2021 har Middelfart Kommune haft en befolkningstilvækst på 0-5 års området. Befolkningsprognose fra 2021
forudsagde, at børnetallet i 2022 forventeligt ville være på 1.089 0-2 årige og 1.189 3-5 årige. Imidlertid har det faktiske
børnetal pr. 6.1 2022 overhalet denne prognose. Blandt de 0-2 årige ses en tilvækst på 75 børn og blandt de 3-5 årige er
der kommet 22 flere børn end forventet.

Den positive befolkningstilvækst sker primært i Middelfart by, Strib, Brenderup og Nørre Aaby.  Fremgangen skaber
kapacitetsudfordringer på dagtilbud særligt i Strib og Middelfart.

En opdateret prognose for 2023 og frem kommer i marts måned. Det er den klare forventning, at denne også viser en
betydelig befolkningstilvækst for de 0 - 5 årige. 

Strib-området

I Strib viser det faktiske børnetal pr. 6.1 2022, at der er kommet 28 flere 0-2 årige børn og 24 flere 3-5 årige børn end
forventet i prognosen. Den ekstra stigning forventes at medføre pres på kapaciteten i Strib Børnehus fra 2022 frem mod
2027.

Den fysiske kapacitet i Stribområdet er henholdsvis på 47 vuggestuepladser og 150 børnehavepladser. 

Pladsbehovet for 0-2 årige forventes at stige til 69 vuggestuepladser i 2022, hvorefter det falder til 45 i 2027.
Pladsbehovet for børnehavepladserne vil i perioden frem mod 2027 være mellem 141 - 150.

Det er forvaltningens indstilling, at kapacitetsudfordringen løses ved, at Stjernehuset ved Strib Skole og Strib Børnehus,
Afd. Kastanieborgen omlægges til etablering af 12 ekstra vuggestuepladser. Der er allerede etableret 12 vuggestuepladser
i den ene del af Stjernehuset (tilknyttet Strib Skole).

Etablering af denne vuggestueafdeling vil medføre en ekstraudgift på  250.000 kr. 

Denne etablering bør igangsættes snarest muligt.



Middelfart By

I Middelfart by er der allerede nu pres på kapaciteten i dagtilbud. Det faktiske børnetal viser, at der i 2021 er kommet
yderligere 19 flere 0-2 årige børn end forventet i prognosen. Blandt de 3-5 årige børn har prognosen ramt rimeligt præcist.

Heldigvis blev der i efteråret 2021 opført en velfungerende pavillon med en kapacitet til 66 børnehavepladser.

Det er forventningen, at pavillonen skal være i brug i de kommende år, mens der dels opføres den nye institution ved
Hyllehøjskolen, dels sker en renovering af Børnehaven Solsikken og endelig opføres endnu en ny daginstitution i
Middelfart By.

Institutionen ved Hyllehøjskolen blev dimensioneret til 24 vuggestuepladser og 88 børnehavepladser. Opgaven  har været
udbudt i licitation og licitationsresultatet blev ca. 9 mio. kr. dyrere end den afsatte ramme.

Økonomiudvalget skal derfor tage stilling til dette resultat. Det er forvaltningens anbefaling at aflyse dette resultat.

Denne anbefaling skal også ses i lyset af de nyeste prognoser, som viser, at det vil være hensigtsmæssigt at udvide
dimensioneringen af denne børnehave med yderligere 22 børnehavepladser/en stue. Et anslået budget til denne del udgør
ca. 4.1 mio. kr. 

I Middelfart By er det forventningen at dimensioneringen af børnehave 2 også bør revurderes i forbindelse med den
prognose som kommer i marts 2022. Med andre ord, vil der være behov for at øge dimensioneringen.

I perioden til den nye institution ved Hyllehøjskolen står færdig efteråret/ultimo 2023 vil der udover pavillonen være
behov for midlertidige løsninger. Disse løsninger vil alt andet lige kræve noget ekstra finansiering. 

Øvrige områder

Tilvæksten i Brenderup og Nørre Aaby kan rummes i dagtilbuddets eksisterende fysiske rammer. Udviklingen i disse
områder og andre områder vil naturligvis blive fulgt tæt.

Dagplejen

Middelfart Kommune har en veldrevet dagpleje. Der vil således løbende kunne udvides med yderligere dagplejere,
såfremt der er relevante ansøgere til disse stillinger. Disse pladser vil også kunne afbøde kapacitetsudfordringen.

Presset på vuggestuepladser i Strib kan på kort sigt løses ved at omlægge hele Stjernehuset til vuggestue, således der
etableres 12 ekstra vuggestuepladser senest juli 2022. Stjernehuset anvendes i dag til vuggestue i den ene halvdel, mens
Strib Skoles SFO er i den anden halvdel. Stjernehuset er renoveret, og der vil være behov for 0,250 kr. til indretning for at
hele Stjernehuset kan fungere som vuggestue. 

Økonomi
De økonomiske konsekvenser behandles på Økonomiudvalgets møde den 1. februar.

Høring
Ingen høring.

Bilag

Forventet efterspørgsel efter dagtilbudspladser i Middelfart By og Strib 2022-2027.docx
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